
 

 

1 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

 

Decreto n° 81 del 13/10/2015 

 

 
Oggetto: Conferimento incarico temporaneo di direzione del Centro di ricerca 

per gli alimenti e la nutrizione  

 

 

 

 

 

 
VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454; 

 
VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137; 

 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e 

successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione 

Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 
Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 
e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

VISTO l’articolo 20 dello Statuto che definisce le funzioni e le finalità delle 
strutture di ricerca del Consiglio; 

 
VISTO l’art. 17, comma 2, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 

ai sensi del quale la nomina dei Direttori dei Centri di ricerca è effettuata 
con Decreto del Presidente sulla base di una selezione pubblica su bando, 
affidata ad una Commissione di tre esperti, nazionali o stranieri di alta 

qualificazione scientifica nei settori di interesse del Centro; 
 

VISTO il medesimo art. 17, comma 1, del Regolamento che definisce 
responsabilità e compiti dei Direttori dei Centri di ricerca; 

 

VISTO   l’art. 1, comma 381 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 



 

 

2 

 

 
 
 

 
 

 
 
VISTO   il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 12 

del 2 gennaio 2015, successivamente sostituito con la medesima 
decorrenza dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina 

dello scrivente a Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

 
VISTI  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 87 del 13.06.2013 ed il 

Decreto del Presidente n. 246 del 14.06.2013, di istituzione del Centro di 

ricerca per gli alimenti e la nutrizione e di contestuale affidamento alla 
Dott.ssa Elena Orban dell’incarico temporaneo di direzione del centro fino 

alla data di assunzione delle funzioni presso la struttura da parte del 
direttore titolare selezionato ai sensi del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento dell'Ente; 

 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Elena Orban sarà collocata in quiescenza a decorrere dal 

1° novembre 2015 e che, pertanto, da tale data risulterebbe scoperta la 
direzione della medesima struttura; 

 

RAVVISATA  l'esigenza indifferibile e urgente di provvedere, in attesa 
dell’espletamento delle procedure concorsuali, al conferimento 

temporaneo della direzione del citato Centro di ricerca, al fine di garantire 
la continuità delle funzioni di competenza nonché della gestione 
amministrativo-contabile della medesima struttura; 

 
VISTI i curricula dei ricercatori/tecnologi che hanno manifestato la propria 

disponibilità a ricoprire l’incarico in oggetto; 
 
TENUTO CONTO del progetto di riorganizzazione delle Strutture di ricerca in corso ai 

sensi della Legge n. 190/2014; 
 

RITENUTO opportuno, nelle more della definizione del succitato processo di 
riorganizzazione, affidare l’incarico di direzione del predetto Centro ad un 
ricercatore/tecnologo che, ancorché non in possesso di una specifica e 

settoriale competenza scientifica, abbia maturato competenze 
manageriali nell’organizzazione della ricerca, preferendo esperienze 

diversificate tali da favorire l’interazione del succitato Centro con le altre 
Strutture che verranno istituite all’esito del processo di riorganizzazione;  

 

ANALIZZATO  il curriculum vitae della Dott.ssa Elisabetta Lupotto Dirigente di ricerca, 
dal quale emergono competenze ed esperienze coerenti con le finalità 

suindicate - tra cui l’aver ricoperto l’incarico di Direttore del Dipartimento 
di biologia e produzioni vegetale e l’incarico ad interim di Direttore del 

Dipartimento di agronomia foreste e territorio del Consiglio - e valutata 
l’elevata professionalità scientifica e manageriale; 

 

 



 

 

3 

 

RITENUTO opportuno affidare alla Dott.ssa Elisabetta Lupotto l'incarico di direzione 
temporanea del Centro di ricerca per gli alimenti e la nutrizione a 
decorrere dal 1° novembre 2015 e fino a nuova determinazione in merito 

anche alla luce di quanto previsto dall’art. 1, comma 381 della legge n. 
190 del 23 dicembre 2014 

 
 

 

DECRETA 
 

 

1. Di conferire alla Dott.ssa Elisabetta Lupotto, Dirigente di ricerca, l’incarico 

temporaneo di direzione del Centro di ricerca per gli alimenti e la nutrizione, a far 

data dal 1° novembre 2015 fino a nuova determinazione in merito da adottarsi 

all’esito del processo di riorganizzazione delle strutture di ricerca ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 1, comma 381 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014.  

2. In relazione all’incarico in oggetto alla Dott.ssa Elisabetta Lupotto è riconosciuta 

l’indennità di cui all’art. 22 del DPR n. 171/1991. 

 

 
                                           Il Commissario straordinario 
                                Dr. Salvatore Parlato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

VIA NAZIONALE, 82 – 00184 ROMA 

T +39 06 47836 650/625 ∫  F +39 06 47836 622 

   @ segreteria.commissario@crea.gov.it   ∫  W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

   


